1/4

ANO XIV  N° 2389 – Terça - Feira 03 de Outubro de 2023

RESOLUÇÃO  Nº. 25, de 01 de Outubro de 2023

Dispõe sobre o resultado do processo de escolha do Conselho Tutelar
do município de Aral Moreira

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA, dentro de suas competências e atribuições conferidas e
descritas pela Lei N.º 408/1993 e Regimento Interno.

Resolve:

Artigo 1º. – TORNA PÚBLICO O RESULTADO do Processo de Escolha
dos Membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2024/2028, de Aral
Moreira, realizado no dia 1º de outubro de 2023.

Classificação
Titulares Nome do Candidato Total de votos

01º Marineis Ronchi Lemes 305
02º Sahara Kelly Rodrigues

Dias Matoso 155

03º Meires Nogueira Silvestre 113
04º Marcos Rodrigues 109
05º Nadiele Cáceres Messa 72

Classificação
Suplentes Nome do Candidato Quantidade de

votos
06º Ramona Heliana Ortega 68
07º Marisa Andréia Ferreira

Borja 58

08º Geyci Caroline Bonkoski
Alves 51

Artigo 2º. – Fica aberto o prazo de 03 (três) dias, a contar da data da
publicação desta resolução, para que sejam apresentados recursos
contra o Resultado do Processo de Escolha.
Artigo 3º. – A homologação final do resultado do Processo de Escolha
dar-se-á após a análise dos recursos apresentados no prazo legal,
contidos no Calendário do Edital N. 001/CMDCA/2023.
Artigo 4º. – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Maria Aparecida Costa Langer
Presidente do CMDCA

Umberto Balbino da Silva
Presidente da Comissão Organizadora do Processo Eleitoral do

Conselho Tutelar

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 0043/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0117/2023

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro,
torna pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço
UNITÁRIO”.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAL
MOREIRA QUE LEVAM PACIENTES QUE VÃO FAZER TRATAMENTO
NA CIDADE DE CASCAVEL PARANA.
Data/Local: 19 de outubro de 2023, às 10h00min, no recinto da
Prefeitura Municipal de Aral Moreira, sito á Rua Bento Marques, nº 795,
Centro, Aral Moreira/MS.

Informações ou esclarecimentos adicionais sobre a presente licitação
somente serão admitidos por escrito, endereçados ao Departamento de
Compras e Licitação, localizado na Rua Bento Marques Nº 795 – Centro
- CEP 79.930-000, nesta Cidade, ou através do email:
licitação@aralmoreira.ms.gov.br, até o segundo dia que anteceder a
data de recebimento dos envelopes I e II,  no horário de 7h00min às
13h00min.

Cópias do Edital e seus anexos deverão ser retirados no Departamento
de Compras e Licitação até as 13h00min do último dia útil que anteceder
a data marcada para abertura dos envelopes proposta e documentação,
mediante apresentação do recolhimento da taxa no valor de R$ 30,00
(trinta reais), ou obtido através do site http://www.aralmoreira.ms.gov.br,
nesse caso não será cobrado valor algum.

O Edital poderá ainda ser obtido no site
http://www.aralmoreira.ms.gov.br, ou no mesmo endereço citado acima,
durante o expediente das 07h00min as 13h00min horas, pelo
representante legal da empresa, ou através do requerimento de
fotocópias, que serão fornecidas aos interessados.

Aral Moreira – MS, 03 de outubro de 2023.

__________________________________
AUGUSTO OLMEDO DE MATTOS.

PREGOEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 0044/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0118/2023

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro,
torna pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço
UNITÁRIO”.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
DA PRODUÇÃO E TURISMO. PARA REALIZAÇÃO DE CURSOS,
PALESTRAS, DIAS DE CAMPO, REFEIÇÕES FORNECIDAS PARA OS
TRATORISTAS E TECNICOS QUE ESTÃO A TRABALHO NO CAMPO.

Data/Local: 19 de outubro de 2023, às 08h00min, no recinto da
Prefeitura Municipal de Aral Moreira, sito á Rua Bento Marques, nº 795,
Centro, Aral Moreira/MS.

Informações ou esclarecimentos adicionais sobre a presente licitação
somente serão admitidos por escrito, endereçados ao Departamento de
Compras e Licitação, localizado na Rua Bento Marques Nº 795 – Centro
- CEP 79.930-000, nesta Cidade, ou através do email:
licitação@aralmoreira.ms.gov.br, até o segundo dia que anteceder a
data de recebimento dos envelopes I e II,  no horário de 7h00min às
13h00min.

Cópias do Edital e seus anexos deverão ser retirados no Departamento
de Compras e Licitação até as 13h00min do último dia útil que anteceder
a data marcada para abertura dos envelopes proposta e documentação,
mediante apresentação do recolhimento da taxa no valor de R$ 30,00
(trinta reais), ou obtido através do site http://www.aralmoreira.ms.gov.br,
nesse caso não será cobrado valor algum.

O Edital poderá ainda ser obtido no site
http://www.aralmoreira.ms.gov.br, ou no mesmo endereço citado acima,
durante o expediente das 07h00min as 13h00min horas, pelo
representante legal da empresa, ou através do requerimento de
fotocópias, que serão fornecidas aos interessados.

Aral Moreira – MS, 03 de outubro de 2023.

__________________________________
Augusto Olmedo de Mattos

PREGOEIRO

mailto:licita%C3%A7%C3%A3o@aralmoreira.ms.gov.br
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/
mailto:licita%C3%A7%C3%A3o@aralmoreira.ms.gov.br
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/

2/4

ANO XIV  N° 2389 – Terça - Feira 03 de Outubro de 2023

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 0046/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0121/2023

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro,
torna pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço
UNITÁRIO”.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FILMAGEM, EDIÇÃO,
FORMATAÇÃO, INSERÇÃO DE TRILHA SONORA OU LOCUÇÃO DE
VÍDEO, PRODUÇÃO DE VÍDEOS INSTITUCIONAIS E
DOCUMENTÁRIOS; VOLTADOS PARA MÍDIAS CONVENCIONAIS E
DIGITAIS, COBERTURA DE EVENTOS INSTITUCIONAIS COM
FILMAGEM E ENTREVISTA, CONFORME DETALHAMENTO NO
TERMO DE REFERÊNCIA.

Data/Local: 17 de outubro de 2023, às 08h00min, no recinto da
Prefeitura Municipal de Aral Moreira, sito á Rua Bento Marques, nº 795,
Centro, Aral Moreira/MS.

Informações ou esclarecimentos adicionais sobre a presente licitação
somente serão admitidos por escrito, endereçados ao Departamento de
Compras e Licitação, localizado na Rua Bento Marques Nº 795 – Centro
- CEP 79.930-000, nesta Cidade, ou através do email:
licitação@aralmoreira.ms.gov.br, até o segundo dia que anteceder a
data de recebimento dos envelopes I e II,  no horário de 7h00min às
13h00min.

Cópias do Edital e seus anexos deverão ser retirados no Departamento
de Compras e Licitação até as 13h00min do último dia útil que anteceder
a data marcada para abertura dos envelopes proposta e documentação,
mediante apresentação do recolhimento da taxa no valor de R$ 30,00
(trinta reais), ou obtido através do site http://www.aralmoreira.ms.gov.br,
nesse caso não será cobrado valor algum.

O Edital poderá ainda ser obtido no site
http://www.aralmoreira.ms.gov.br, ou no mesmo endereço citado acima,
durante o expediente das 07h00min as 13h00min horas, pelo
representante legal da empresa, ou através do requerimento de
fotocópias, que serão fornecidas aos interessados.

Aral Moreira – MS, 03 de outubro de 2023.

__________________________________
Augusto Olmedo de Mattos

PREGOEIRO

mailto:licita%C3%A7%C3%A3o@aralmoreira.ms.gov.br
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/

3/4

ANO XIV  N° 2389 – Terça - Feira 03 de Outubro de 2023

4/4

ANO XIV  N° 2389 – Terça - Feira 03 de Outubro de 2023

	O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço UNITÁRIO”.
	OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAL MOREIRA QUE LEVAM PACIENTES QUE VÃO FAZER TRATAMENTO NA CIDADE DE CASCAVEL PARANA.
	O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço UNITÁRIO”.
	O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço UNITÁRIO”.

		2023-10-03T14:44:44-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200